
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind  completarea Hotararii nr.6/2017 privind reactualizarea  indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiţii în cadrul proiectului “Alimentare cu apă a satului Izvoru Com. Gogosari, Jud. Giurgiu” 
 

Consiliul local al comunei Gogoşari, judeţul Giurgiu, întrunită  în şedinţa de indata; 
Având în vedere: 
       -   expunerea de motive  a primarului,  nr.993/16.02.2017; 
    -   prevederile Hotărârii Consiliului local nr.64/2010, cu privire la aprobarea Studiului de fezabilitate şi a 
indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii în cadrul proiectului “Alimentare cu apă a satului 
Izvoru şi Canalizare menajeră cu staţie de epurare în satul Izvoru şi Gogoşari”. 
    - prevederile Legii nr.24/2000privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative; 
   - prevederile Ordinului MMP nr.1.450/10.11.2010 pentru aprobarea Ghidului de finanţare a Programului vizând 
protecţia resurselor de apă, sisteme integrate de alimentare cu apă, staţii de tratare, canalizare şi staţii de epurare; 
   -  prevederile art.41, art.44, alin.1, 2 si 3 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, modificată şi 
completată ulterior; 

-   prevederile art. 36, alin 1 si alin.4, lit.”d”, alin.6, lit.”a”, pct.14 din  Legea nr.215/2001  privind  
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
   În temeiul art. 45, art.115, alin.(1), lit’’b”cu respectarea alin.(3) si alin.(6) din Legea nr.215/2001  
privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
          Art.1. Se aprobă completarea Hotararii nr.6/2017 privind reactualizarea indicatorilor tehnico-economici 
pentru obiectivul de investitii in cadrul proiectului “Alimentare cu apă a satului Izvoru, Com. Gogosari, Jud. 
Giurgiu”, prin introducerea unui nou Articol dupa cum urmeaza: 
   “Art.1. Se  aproba asigurarea cofinantarii obiectvului de investitii “Alimentare cu apă a satului Izvoru, 
Com. Gogosari, Jud. Giurgiu”, cu suma de 268 209 lei, pentru plata unor cheltuieli care nu se finanteaza prin 
Programul PNDL cum sunt: cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului, studiile de 
fezabilitate/documentatiile de avizare a lucrarilor de investitii, studiile de teren, studiile de specialitate, expertize 
tehnice si/ sau audit energetic, asistenta tehnica, consultanta, taxe pentru obtinerea de avize/acorduri/autorizatii, 
organizarea procedurilor de achizitii, active necorporale, cheltuieli conexe organizarii de santier, comisioane, 
cote, taxe, costuri credite, cheltuieli pentru probe tehnologice, teste si santier comisioane, cote, taxe, costuri 
credite, cheltuieli pentru probe tehnologice, teste si predare la beneficiar”.  

       Art.2. Celelalte Articole ale Hotararii nr. 6/2017, raman neschimbate. 
        Art.3-Secretarul  unităţii administrativ-teritoriale va comunica prezenta hotărâre instituţiilor şi persoanelor 
interesate. 
         Art.4.- Primarul comunei  va urmări ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  
   
 
 
      Preşedinte de sedinţă,                                                                                

                                                                                                                                     Contrasemnează 
  Consilier, Tonca Daniel Silviu                                                                                          Secretar, 

 
                                                                                                                              Chelu Elena Iuliana 
 

GOGOŞARI  16.02.2017 
                                                                                     NR.10 
 

 



 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
COMUNA GOGOŞARI 
PRIMAR, 
Daia Dănuţ 
Nr.993 / 16.02.2017 
                                       
 

 
 
 

 
 
 

 
 

         Subsemnatul, DAIA DĂNUŢ,  primar al comunei Gogoşari judeţul Giurgiu, 
referitor la proiectul de hotărâre  pentru completarea Hotararii nr.6/2017 privind 
reactualizarea  indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii în 
cadrul proiectului “Alimentare cu apă a satului Izvoru, Com. Gogosari, Jud. 
Giurgiu”, avand in vedere ca prin hotararea nr.6/2017 s-au aprobat reactualizarea 
indicatorilor tehnico-economici fara a se aproba si cofinantarea, este necesara completarea 
hotararii initiale prin introducerea unui nou articol prin care sa se aprobe asigurarea 
cofinantarii obiectvului de investitii “Alimentare cu apă a satului Izvoru, Com. Gogosari, 
Jud. Giurgiu”, cu suma de 268 209 lei, pentru plata unor cheltuieli care nu se finanteaza 
prin Programul PNDL cum sunt: cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului, 
studiile de fezabilitate/documentatiile de avizare a lucrarilor de investitii, studiile de teren, 
studiile de specialitate, expertize tehnice si/ sau audit energetic, asistenta tehnica, 
consultanta, taxe pentru obtinerea de avize/acorduri/autorizatii, organizarea procedurilor 
de achizitii, active necorporale, cheltuieli conexe organizarii de santier, comisioane, cote, 
taxe, costuri credite, cheltuieli pentru probe tehnologice, teste si santier comisioane, cote, 
taxe, costuri credite, cheltuieli pentru probe tehnologice, teste si predare la beneficiar”.                               
Fata de cele aratate mai sus va rog sa aprobati completarea hotararii nr.6/2017. 

 
 
 
 

P R I M A R, 
 

Daia Dănuţ 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
COMUNA GOGOŞARI 
SECRETAR, 
Chelu Elena-Iuliana 
Nr. 203 / 18.01.2017 
 
 
 

R E F E R A T 
 
 
       Subsemnata, Chelu Elena-Iuliana, secretar în cadrul unităţii administrativ-teritoriale Gogoşari, referitor la proiectul de 
hotărâre privind reactualizarea  indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii în cadrul proiectului “ 
Alimentare cu apă a satului Izvoru ”, în urma Devizului general – de executat pentru investiţia “ Alimentare cu apă a 
satului Izvoru  ”, comuna Gogoşari, judeţul Giurgiu, prin care solicită reactualizarea indicatorilor tehnico-economici 
pentru proiectul mai sus mentionat,  deoarece TVA –ul cu 1 ianuarie 2017 a scăzut la 19%, vă rog să aprobaţi 
reactualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul “Alimentare cu apă a satului Izvoru ”. 
      Faţă de cele prezentate mai sus, vă rog să analizaţi şi să dispuneţi. 
 
 
 
 

 
 
 

SECRETAR, 
 

  Chelu Elena-Iuliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
CONSILIUL LOCAL GOGOŞARI 
Comisia de specialitate a Consiliului local 
al comunei Gogoşari pentru programe de  
dezvoltare economico- socială, buget- finanţe,  
administrarea domeniului public şi privat 
agricultură, gospodărirea comunală, protecţia mediului, 
servicii şi comerţ 
Nr. 383  / 27.01.2017 
 
 
 

 
 
 
      Comisia de specialitate a Consiliului local al comunei Gogoşari pentru programe de dezvoltare economico-socială, 
bugeţ–finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, 
servicii şi comerţ,  prin următorii consilieri”Pîrvu Iulian, Roşu Cătălin-Mirel, Chira Iulică, Chican Constantin şi Răuţă 

Gheorghe”, s-au întrunit azi, 27.01.2017, având următoarea ordine de zi:“Proiect de hotărâre 



privind  reactualizarea  indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii 
în cadrul proiectului “Alimentare cu apă a satului Izvoru”. 
      În urma analizării reactualizarii  indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiţii în cadrul proiectului “Alimentare cu apă a satului Izvoru”. 
supus la vot de preşedintele de comisie se aprobă în unanimitate de voturi de 
toţi cei prezenţi. 
      Nemaifiind alte discuţii se declară şedinţa închisă. 
 
 
 
 
             PREŞEDINTE,                                          SECRETAR,                                                            MEMBRII, 
 
        Pîrvu Iulian                         Roşu Cătălin-Mirel                           Chican Constantin 
 
                                                                                                                   Răuţă Gheorghe 
                                                                                                                                                                 
                                      
                                                                                                                       Chira Iulică 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                      
ROM ÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 
CONSILIUL LOCAL GOGOŞARI 
Comisia juridică şi apărarea ordinii publice 
Nr.384 / 27. 01. 2017 
 
 

 
 
 

 
 
 

      Comisia juridică şi apărarea ordinii publice compusă din domnii 
consilieri“Licuţă Cătălin-George, Pleşea Ilie şi Chiru Mariana”, în şedinţa de 
azi, 27.01.2017 au analizat următoarea ordine de zi:“Proiect de hotărâre privind  
reactualizarea  indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii în cadrul 
proiectului “Alimentare cu apă a satului Izvoru”. 



       În urma analizării raportului întocmit de comisia de specialitate se 
propune adoptarea unei hotărâri în acest sens, fiind supusă la vot se aprobă în 
unanimitate de voturi de toţi cei prezenţi. 
       Nemaifiind alte discuţii şedinţa se declară închisă. 
 
 
 
 
 
      Preşedinte,                                       Secretar,                                   Membru, 
 
      Pleşea Ilie                                 Licuţă Cătălin-George                  Chiru Mariana 
 
 
 

 
 
 
 


